石 家 庄 市 数 据 局
石家庄市数据局

关于征集石家庄市“数据要素×”优秀
场景应用通知

为贯彻落实《“数据要素×”三年行动计划（2024—2026年）》，
以应用场景为牵引，充分发挥数据要素乘数效应，发挥优秀典型案

例的带动作用，激活数据要素市场，赋能石家庄市经济社会发展。

现向市有关部门、各县（市、区）征集石家庄市“数据要素×”优

秀场景应用，有关事项通知如下

各县（市、区）数据主管部门：

。

一、征集范围

本次征集范围包括数据要素×12个领域（即工业制造、现代农
业、商贸流通、交通运输、金融服务、科技创新、文化旅游、医疗

健康、应急管理、气象服务、城市治理、绿色低碳）、京津冀区域协

同领域的典型场景应用以及生物医药、医疗、金融等领域人工智能

大模型的典型场景应用。

其中，数据要素×12个领域可参照国家“数据要素×”大赛组
委会制定的赛题指南。（详细信息见附件）

二、征集要求

（一）申报单位要求

申报单位须是具有独立法人资格的企业、事业单位、科研院所、

高校等单位。允许上述组织间合作组队报名，合作组队需指定一个

组织为牵头申报单位。被列入“信用中国”网站记录失信被执行人、

重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名

单的单位不得申报。

申报团队需遵守本次活动规则，对所有信息的准确性和真实性

负责，一经发现虚假信息将取消资格。申报项目团队名称需符合法

律法规、公序良俗相关规定。

（二）申报项目要求

申报项目须符合所选领域，申报项目要求已经开展实际应用，

并已取得良好的经济或社会效益，包括但不限于拥有自主知识产权

的技术、产品、解决方案等。申报项目的创意、产品、技术及相关

专利等知识产权应归属申报单位，未侵犯任何他人的专利权、著作

权、商标权及其他知识产权，且不得违反国家相关法律法规。

（三）申报项目提交内容

申报项目应包括但不限于以下内容：

1．项目申报书。
（1）项目概述：项目背景、应用行业、核心优势等。
（2）解决方案：架构设计、方案功能、关键技术、数据要素利

用方案等。

（3）应用价值：具体应用案例、经济效果、社会效益等。
（4）商业模式：推广模式、市场空间、社会效应等。
（5）团队介绍：履历、资质和优势等。
2.相关证明材料。
申报单位相关的基本资质、申报主体责任声明、财务审计、信

用情况等证明材料，以及和申报项目相关的基本资质证明、应用案

例证明、知识产权证明等材料。所有材料须为申报单位所有，严禁

使用母公司、分公司、子公司、控股公司或其它非申报单位材料，

否则将取消参与资格。

3.其他证明材料。
例如：项目介绍材料、可直观展示申报项目效果的视频、产品

解决方案的模型和说明文档等。

三、工作要求

本次各部门和各县（市、区）推荐的项目数量和质量，将作为

本年度“数字河北”考核的重要参考。市数据局将组织对征集的“数

据要素×”场景应用进行集中审核、指导，筛选形成我市“数据要

素×”优秀场景应用项目集，适时发布。并向省数据和政务服务局

推荐。

请市有关部门、各县（市、区）数据主管部门组织好申报项目

推荐（可招引外省项目），各市直部门至少推荐 2个项目，各县（市、
区）至少推荐 3个项目，于 7月 26日前将项目申报书加盖公章后，
与申报材料的电子版及扫描件一并发送至邮箱 sjzsjjsjk@163.com。
邮件主题及附件文件命名请按“【项目应用领域】【项目名称】【申报

单位】”格式填写，并在邮件正文附提供者的姓名、联系方式、公司

名称、通讯地址。

附件：国家数据局等有关部门《关于举办 2024年“数据
要素×”大赛的通知》（国数政策〔2024〕53号）

联系人：徐庆亮 86687894；汤淼、周雪怡 86687946

石家庄市数据局

2024年 7月 15日